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W prze ciw le głym ro gu pra cu je dzien -
ni karz Ale xan der Vis ser. Zwol nił się
z pra cy w sto łecz nym dzien ni ku „Der
Ta ges spie gel”, by re ali zo wać wła sny
pro jekt. – W Ber li nie bra ko wa ło do bre -
go nie miec ko -an giel skie go ma ga zy nu,
któ ry był by jed no cze śnie prze wod ni -
kiem po mie ście – twier dzi Vis ser.
Od pół ro ku we wła snym wy daw nic twie
wy da je dwu mie sięcz nik „Ber lin & I”.
Dru ko wa ny w na kła dzie 60 tys. egz.
kosz tu je 4 eu ro i tra fia do sie ci naj lep -
szych ber liń skich ho te li. Ale xan der nie
chce wy naj mo wać osob ne go biu ra
do cza su, gdy je go ma ga zyn za do mo wi
się na ber liń skim ryn ku. Nie chciał też
pra co wać w miesz ka niu. – Roz pra sza ją
mnie obo wiąz ki do mo we i dzie ci – mó -

wi. Roz wią za niem oka za ło się biu ro co -
wor kin gu Be ta haus, w któ rym Ale xan -
der Vis ser wy naj mu je kil ku oso bo we
biur ko dla sie bie i kil ku współ pra cow ni -
ków (z ang. co wor king to idea wspól nej
pra cy skie ro wa na do lu dzi wol nych za -
wo dów). – Dzię ki te mu nie mu si my za -
ła twiać wszyst kie go przez In ter net czy
spo ty kać się w ka wiar niach – mó wi Ale -
xan der. Je go wy daw nic two za re je stro -
wa ne jest pod ad re sem Be ta haus, co
na klien tach i re kla mo daw cach ro bi
z pew no ścią lep sze wra że nie niż ad res
do mo wy. Za wy na ję cie miej sca pra cy

ze spół Ale xan dra pła ci ok. 500 eu ro
mie sięcz nie. W ce nę wli czo na jest re je -
stra cja ad re su, ob słu ga pocz ty, ko rzy -
sta nie z sie ci in ter ne to wej, dru kar ki,
fak su, ska ne ra, kse ra, a tak że po da wa -
na dwa ra zy dzien nie na biur ko ka wa. 

To wa rzy scy i kre atyw ni 
Biu ro co wor kin gu Be ta haus w ber liń -
skiej dziel ni cy Kreu zberg po wsta ło
w stycz niu 2009 ro ku. Po miesz cze nia
po fa bry ce ście rek i dru kar ni na dwóch
pię trach za stą pi ły new sro omy do wy na -
ję cia. Na po mysł wpa dła szóst ka zna jo -
mych ze stu diów. O ta kim roz wią za niu
usły sze li w Sta nach Zjed no czo nych.
– Ma my kre atyw ne za wo dy, a po stu -
diach za czy na li śmy ja ko fre elan ce rzy
– opo wia da Ma de le ine von Mohl, jed na
z za ło ży cie lek Be ta haus. Pra ca w do mo -
wym za ci szu szyb ko im się znu dzi ła. Jed -
nym do ku cza ła sa mot ność, in nym prze -
szka dzał do mo wy roz gar diasz. Pra ca
w ka wiar niach oka za ła się nie wy god na,
bo bra ko wa ło nie zbęd nej in fra struk tu ry.
– Szu ka li śmy miej sca, w któ rym mo że -
my wy god nie pra co wać i roz bu do wy wać
sieć kon tak tów. Lecz w za leż no ści
od pro jek tu po trze bo wa li śmy raz du że -
go, raz ma łe go biu ra – mó wi Ma de le ine. 

Na zaj mu ją ce ja kieś 1 tys. mkw. cen -
trum co wor kin gu Be ta haus skła da ją się
trzy new sro omy, w któ rych moż na wy -
na jąć biur ko we dług róż nych za sad.
Za 12 eu ro moż na ku pić kar net na je den
dzień przy do wol nym biur ku. Moż na
też opła cić ca ły ty dzień, mie siąc lub kil -
ka na ście do wol nych dni w mie sią cu

Biurko dla freelancera
Praca w wynajętym newsroomie to sposób na zaoszczędzenie
kosztów i nawiązanie zawodowych kontaktów

M
a nu el Mey er ze swo imi
współ pra cow ni ka mi zaj mu je
du ży stół w ro gu jed ne go

z new sro omów w ber liń skim biu row cu
Be ta haus. Pra cu je na lap to pie, obok
na sto le le żą ster ty po kre ślo nych kar tek,
a mię dzy ni mi iPho ne oraz iPad. Mey er,
któ ry z ko le ga mi za ło żył fir mę App.arat -
schik, zaj mu je się bo wiem pro gra mo wa -
niem apli ka cji do te le fo nów ko mór ko -
wych. W biu rze spę dza na wet 16 go dzin
dzien nie, nie rzad ko tak że w week en dy.
W ca łym new sro omie roz sta wio ne są
wpraw dzie me ble biu ro we, lecz są też
ka na py, fo te le, kwiat ki, re ga ły ze skryt ka -
mi pocz to wy mi. Ta ki ży wy i ko lo ro wy
wy strój nie przy po mi na biur w kor po ra -
cjach. Za miast ja rze nió wek są zwy kłe

lam py, na ścia nach ob ra zy. Za nim Ma nu -
el Mey er wy na jął miej sce do pra cy w Be -
ta haus, wy ko ny wał zle ce nia w do mu.
– Ze wzglę du na wy so ki czynsz w Ber li nie
nie my śla łem o wy na ję ciu osob ne go biu -
ra. Ale jesz cze waż niej szym po wo dem
wy na ję cia miej sca w new sro omie by ła
moż li wość na wią za nia kon tak tów – mó -
wi Mey er. News ro om, w któ rym pra cu je,
mo że po mie ścić ok. 40 osób. Za ścia ną są
jesz cze dwa po dob ne po miesz cze nia,
w któ rych nie mal każ de biur ko jest za ję -
te. Z więk szo ścią lo ka to rów Ma nu el zdą -
żył się już za po znać. 

Dwie trzecie lokatorów Betahaus nigdy nie miało
stałego miejsca pracy – to freelancerzy z wyboru

Designerskie biuro coworkingu ClubOffice ma oddziały w Berlinie i we Frankfurcie nad Menem. Oprócz newsroomów oferuje np. salki konferencyjne
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od go dz. 9 do 18 (129 eu ro mie sięcz nie).
Nie co droż sze jest miej sce pra cy umoż -
li wia ją ce ko rzy sta nie z biur ka przez 24
go dzi ny na do bę (179 eu ro mie sięcz nie)
lub pra ca przy sta łym biur ku (229 eu ro
mie sięcz nie). Dla ar chi tek tów i pro jek -
tan tów prze wi dzia no oddzielną pra -
cow nię wy po sa żo ną w ma szy ny i na rzę -
dzia, w któ rej moż na bu do wać wła sne
mo de le. Be ta haus ofe ru je tak że trzy sa le
kon fe ren cyj ne, po kój re lak su, aneks ku -
chen ny i ka wiar nię. Nie ba wem na ko lej -
nym pię trze ma ją się po ja wić od dzie lo -
ne od sie bie kil ku oso bo we biu ra. 

Co wor king ja ko no wa for ma pra cy
po ja wił się przed pię cio ma la ty w USA.
Pierw sze cen trum za ło żył Brad Neu -
berg, pro gra mi sta z San Fran ci sco. Kie -
dy po la tach pra cy w kor po ra cji uru cha -
miał wła sną fir mę, oba wiał się, że stra ci
kon takt z ludź mi. Wy na jął więc po kaź -
ne lo kum, urzą dził je na wzór biu ra,
a z cza sem po ja wi ły się oso by, któ re
chcia ły z nim pra co wać. Idea Neu ber ga
przy ję ła się w wie lu me tro po liach. Nie -
miec ki por tal Co wor king.de do ku men -
tu je co naj mniej 54 ta kie pla ców ki
w Niem czech, w sa mym Ber li nie jest
ich 15. Nie któ re wy po sa żo ne są na wet
w przed szko la, po je dyn cze biu ra czy
po ko je go ścin ne. O ile np. Be ta haus
przy po mi na wy stro jem luź ny stu denc -
ki klub, to biu ra sie ci co wor kin gu Club -
Of fi ce im po nu ją prze my śla nym, de si -
gner skim wy stro jem. W ber liń skiej sie -
dzi bie Clu bOf fi ce za wy na ję cie sta łe go
biur ka na mie siąc trze ba za pła cić 250
eu ro, a we Frank fur cie nad Me nem,
gdzie mo gą pra co wać jed no cze śnie tyl -
ko 32 oso by, ta ka sa ma ofer ta kosz tu je
pra wie 300 eu ro.

Fre elan ce rzy z wy bo ru
Be ta haus ma obec nie ok. 150 lo ka to rów.
We dług an kie ty prze pro wa dzo nej

w ma ju tego ro ku naj więk szą gru pę sta -
no wią gra fi cy, pro jek tan ci i pro gra mi -
ści. Tuż za ni mi są dzien ni ka rze, pu bli -
cy ści i PR -owcy. Nie bra ku je tłu ma czy,
ar chi tek tów, fo to gra fi ków, księ go wych,
praw ni ków czy przed sta wi cie li or ga ni -
za cji po za rzą do wych. Sie dzi bę w Be ta -
haus ma tak że po nad 30 ma łych firm.
Jest wśród nich m.in. wy daw nic two
Ale xan dra Vis se ra, fir ma zaj mu ją ca się
im por tem ka wy z Etio pii, biu ra ar chi -
tek tów, fir my pro jek tanc kie. Dwie trze -
cie lo ka to rów Be ta haus nie mia ło ni gdy
sta łe go miej sca pra cy, są fre elan ce ra mi
z wy bo ru. 

Po nad po ło wa osób pra cu ją cych w Be -
ta haus to lu dzie po trzy dzie st ce, ma ją
kil ku let nie do świad cze nie za wo do we.
We dług an kie ty prze pro wa dzo nej przez
Be ta haus 40 proc. je go lo ka to rów za ra -
bia mie sięcz nie po ni żej 1,8 tys. eu ro
brut to (śred nia kra jo wa wy no si w Niem -
czech ok. 2,6 tys. eu ro). Co pią ty za ra bia
po wy żej 3,5 tys. eu ro mie sięcz nie.

Jed nak mi mo te go, że nie ma ją sta łych
wy so kich pen sji, wo lą ko rzy stać z news -
ro omów w ra mach co wor kin gu – to nie
tyl ko „wła sne” miej sce pra cy i in fra -
struk tu ra, ale też wspól no ta. By ją
umoc nić, cen tra or ga ni zu ją wspól ne
śnia da nia, warsz ta ty czy kon kur sy po -
my słów. – Na miej scu mo gę po ra dzić się
gra fi ka lub za trud nić dzien ni ka rzy
do po je dyn czych tek stów – mó wi Ale -
xan der Vis ser. W Be ta haus Ale xan der
zna lazł rów nież tłu ma cza – od po wie -
dział na ogło sze nie, któ re ro ze słał
do wszyst kich użyt kow ni ków biu ra. 

Ta niej niż z ko le ga mi
Nie miec ki Zwią zek Dzien ni ka rzy
(DJV) sza cu je, że w Niem czech ok. 25
tys. dzien ni ka rzy pra cu je ja ko wol ni
strzel cy. Prze waż nie ma ją sta łe zle ce -
nia w kil ku me diach, ale po nad po ło wa

z nich za ra bia mie sięcz nie naj wy żej
2 tys. eu ro brut to. Al ter na ty wą dla co -
wor kin gu jest dla nich łą cze nie się
w gru py fre elan ce rów i pra ca w kil ku -
oso bo wych biu rach. Od stro ny praw nej
przy po mi na to spół ki pra wa cy wil ne go
i ogra ni cza się je dy nie do umo wy co
do po dzia łu kosz tów za użyt ko wa nie
po miesz czenia i spo so bu po dzia łu ho -
no ra rium w przy pad ku wspól nych pro -
jek tów. Ja ko czło nek biu ra dzien ni kar -
skie go każ dy fre elan cer mu si pła cić
ok. 150 eu ro mie sięcz nie, do cho dzą
do te go jesz cze wy dat ki na sprzęt biu -
ro wy, pa pier, tusz, te le fon i in ne. – Na -
praw dę tań szą al ter na ty wą jest co wor -
king – przekonuje Ma de le ine von Mohl.
– Nie trze ba też sa me mu trosz czyć się
o sprzą ta nie po miesz czeń czy za kup
sprzę tu biu ro we go, bo ten wli czo ny jest
w ce nę abo na men tu – do da je. Ponadto
ela stycz ne umo wy z fir mą wy naj mu ją cą
biur ka (na wet z mie sięcz nym okre sem
wy po wie dze nia) uła twia ją – w ra zie po -
wo dze nia – prze nie sie nie dzia łal no ści
do in nej sie dzi by. Mi ni ma li zu ją też ry -
zy ko w ra zie fia ska, bo nie na ra ża ją
na wy dat ki na me ble, sprzęt czy opła co -
ny z gó ry czynsz. 

Z drugiej strony nie wszyst kich może
za do wa lać pra ca w biu rze co wor kin gu
ze względu na zbyt duże newsroomy.
Oli ver Ko eh ler, dzien ni karz, tłu macz
i lek tor, do nie daw na wy naj mo wał z in -
ny mi dzien ni ka rza mi kil ku oso bo we
biu ro. Choć kosz ty po no sił nie co wyż -
sze niż w Be ta haus, at mos fe ra pra cy
bar dziej mu tam od po wia da ła. – Na wet
je śli w du żym new sro omie każ dy mó wi
szep tem, prze szka dza mi to w pra cy
– tłu ma czy Ko eh ler. Lecz kie dy tyl ko
Be ta haus urzą dzi mniej sze, kil ku oso -
bo we biu ra, Oli ver ma za miar tam się
prze nieść. 

Ka ta rzy na Do ma ga ła -Pe re ira, Do rt mund

media zagranica

Alexander Visser

wynajmuje

kilkuosobowe biurko

dla siebie i kilku

współpracowników.

– Dzięki temu nie

musimy załatwiać

wszystkiego przez

Internet czy spotykać

się w kawiarniach

– mówi

fot. Katarzyna 
Domagała-Pereira

Centrum coworkingu Betahaus wystrojem przypomina klub studencki – są tam meble biurowe, ale też kanapy czy regały ze skrytkami pocztowymi.
Praca przy stałym biurku kosztuje 229 euro miesięcznie
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